
sexta-feira, 22 de MAIO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

05- PORTARIA Nº 445/2008-GP
NOME: ROSICLER BORGES DE ALBUQUERQUE
PUBLICAÇÃO DOE: nº 31159 de 30/04/2008
ONDE LE-SE: PORTARIA Nº 445/2008-GP de 22/03/04
LEIA-SE: PORTARIA Nº 445/2008-GP de 22/03/08

04- PORTARIA Nº 449/2008-GP
NOME: MARIA ALMERINDA NASCIMENTO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 31159 de 30/04/2008
ONDE LE-SE: PORTARIA Nº 449/2008-GP de 22/03/04
LEIA-SE: PORTARIA Nº 449/2008-GP de 22/03/08

03- PORTARIA Nº 456/2008-GP
NOME: MARIA APARECIDA RODRIGUES TARÃO MENDES
PUBLICAÇÃO DOE: nº 31159 de 30/04/2008
ONDE LE-SE: PORTARIA Nº 456/2008-GP de 22/03/04
LEIA-SE: PORTARIA Nº 456/2008-GP de 22/03/08

02- PORTARIA Nº 455/2008-GP
NOME: LUCIANA BRANDÃO DE FREITAS
PUBLICAÇÃO DOE: nº 31159 de 30/04/2008
ONDE LE-SE: PORTARIA Nº 455/2008-GP de 22/03/04
LEIA-SE: PORTARIA Nº 455/2008-GP de 22/03/08

01- PORTARIA Nº 450/2008-GP
NOME: JOSÉ LUIZ DA COSTA MONTEIRO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 31159 de 30/04/2008
ONDE LE-SE: PORTARIA Nº 450/2008-GP de 22/03/04
LEIA-SE: PORTARIA Nº 450/2008-GP de 22/03/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS
Número de Publicação: 1604

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 595/09 DE 07 DE MAIO DE 2009.

Torna sem efeito a Portaria: 424/09-GP de 27 de março de 
2009, publicada no DOE 31.402 de 20/04/2009.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 594/09 DE 07 DE MAIO DE 2009.

Torna sem efeito a Portaria: 268/09-GP de 12 de fevereiro de 
2009, publicada no DOE 31.362 de 18/02/2009.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 593/09 DE 07 DE MAIO DE 2009.

Torna sem efeito a Portaria: 363/09-GP de 12 de março de 
2009, publicada no DOE 31.382 de 20/03/2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 1328

ERRATA:
PORTARIA 596/09-GP DE 12 DE MAIO DE 2009

Onde se lê: ocupante do cargo de Agente Administrativo.
Lê-se: ocupante do cargo de Assistente Social.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 293
Número de Publicação: 1693

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH, Abaixo identificados, Para Participarem da 
Programação da II Semana e Parada da Diversidade Sexual 
da Região Bragantina, a ser realizada no município de Augusto 
Corrêa/PA, no período de 21 à 25/05/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Carlos Alberto Amorin Caldas 170.413.922-87 Assessor 57190153/1

Ivon Souza Cardoso 278.276.662-72
Coordenador de Proteção 
à Livre Orientação Sexual 

– CLOS
57188278/1

Ananias Soares da Costa 245.408.202-06 Motorista 57022332/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 292
Número de Publicação: 1674

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias à Servidora desta SEJUDH, 
Abaixo identificada, Para Proferir no período de 21 à 25/05/2009 
Palestra no Seminário sobre Direitos Humanos e o Mundo do 
Trabalho, em evento a ser realizado pela Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Rio Maria/PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcela Ariteia Oliveira 
Nogueira 806.489.672-04 Assessora 54190526/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Número de Publicação: 1582

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 268 referente à concessão 
de Suprimento de Fundos em nome do servidor Edson Rodrigues 
Costa, Agente da Vigilância Sanitária CPF: 145.409.402-87, 
Matrícula Funcional Nº 0086681/1, para atender despesas 
de pronto pagamento referente à viagem ao município de 
Bragança/PA, com período de aplicação de 01 à 04/05/2009, 
devido a intempestividade do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
20 DE MAIO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDOS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS- PROCON/CPAD

Número de Publicação: 1325
RESENHA 08/2009 SEJUDH – PROCON/PA

O Governo do Estado do Pará, neste ato representado 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH, por intermédio da Diretoria de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n.º 2.181, o seguinte Despacho:
A Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor, em atenção à 
Medida Cautelar de Interdição aplicada à empresa, C & A 
MODAS LTDA., CNPJ: 452.429.140.064-80, situada na 
Travessa Padre Eutíquio, 1130 - Shopping Pátio Belém, bairro 
Batista Campos, na forma do artigo 56, X, e parágrafo único, da 
Lei nº. 8.078/90, e em razão dos compromissos assumidos no 
TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC), em anexo 
aos autos, resolve suspender a interdição, realizada às 10h do 
dia 20/05/2009, a partir das 15h30 desse mesmo dia.
Dê ciência ao Ministério Público do Estado do Pará e ao 
Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor – 
DPDC – Ministério da Justiça.
Humberto Mariano de Almeida
Diretor do Procon/PA

EXTRATO DE Contrato
Número de Publicação: 1421

Nº DO CONTRATO: 07/2009 – Proc. 68.931/09
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Cessão de Uso
PARTES: SEJUDH e Prefeitura Municipal de Rondon do Pará
OBJETO: Transferência da posse gratuita  de bens móveis para 
a Prefeitura Municipal de Rondon do Pará (integração ao SINDEC)
VIGÊNCIA: Indeterminada, a partir da data de assinatura
VALOR: Sem ônus
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nenhuma
FONTE DO RECURSO: Nenhuma
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Gonçalves Dias, nº 400 - 
Bairro: Centro - Rondon do Pará/PA - CEP: 68638-000

Errata de Contrato
Número de Publicação: 1451

ERRATA DE CONTRATO
Contrato nº 042/2008

Onde se lê: Fonte de Recurso: 021 Contrapartida Estadual
Leia-se: 0121 – Recursos Ordinários – Contrapartida Estadual

Portaria de Dispensa
Número de Publicação: 1311
PORTARIA Nº0681/09 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº2008/260247.
RESOLVE:
DISPENSAR, com efeito retroativo a 26 de setembro de 
1995, a servidora MARCIONILA FERNANDES, da função de 
Técnico em Educação, matrícula nº320.9881/010.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
maio de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 1397
Nº DO CONTRATO:  031/2009

PARTES: SETER X VALDIVINO MORAIS DE SOUZA
OBJETO: Serviços de assessoria Técnica na construção e 
implantação do Projeto de Coleta Seletiva de Lixo em todas as 
Unidades da Secretaria - SETER
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VIGÊNCIA: 28/04/2009 à 27/06/09
VALOR: R$ 5.860,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Trav. Mariz e Barros, 110 , Bairro 
Marco, Belém-PA, CEP: 66093-090.

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 1352
Nº DO CONTRATO:  163/2008

PARTES: SETER X CLÓVIS MAXWELL ANDRADE MARTINS
OBJETO: Serviço especializado na área de Desenvolvimento 
de Banco de Dados, para atuar na estruturação do sistema 
de informação do Programa Bolsa Trabalho, bem como, 
desenvolver tecnologia de apoio a enturmação dos beneficiários 
do programa em seus respectivos cursos profissionalizantes nos 
municípios contemplados no aludido programa.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VIGÊNCIA: 10/01/2008 à 08/04/2008
VALOR: R$ 7.990,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.331.1230.6048
FONTE DE RECURSO: 059
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Tv. Breves, 1487, Jurunas, 
Belém/PA, CEP 66030-140

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 1462

Nº DO CONTRATO: 034/2009
PARTES: SETER X  INOCÊNCIO PAULA GASPAR
OBJETO: Locação do imóvel situado à Rua Carajás, nº 299 – 
Bairro Centro, no Município de Canaã dos Carajas, com as 
características descritas no Relatório de Vistoria para fim 
não residencial, cuja finalidade específica será a instalação e 
funcionamento do Programa SINE.
VIGÊNCIA: 20/05/2009 à 19/05/2010
VALOR: R$ 24.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.4830. Fonte: 


